

PROJEKT PRZYRODNICZY PN. „OCHRONA POPIELICOWATYCH NA TERENIE CISOWSKO – ORŁOWIŃSKIEGO PARU KRAJOBRAZOWEGO”.

W październiku przystąpiliśmy do realizacji projektu przyrodniczego pn. „Ochrona popielicowatych na terenie Cisowsko – Orłowińskiego Parku Krajobrazowego, który ma na celu czynną ochronę popielicowatych, zwanych również pilchowatymi. W Polsce występują cztery gatunki pilchów: orzesznica, która jest najmniejsza, koszatka, żołądnica i największa z nich popielica. Wszystkie są narażone na wyginięcie, a ich populacje kurczą się. Te nadrzewne gryzonie gnieźdzą się w dziuplach starych drzew, które w wielu lasach z powodu wycinki są rzadkością.

Wzrost liczebności populacji popielicy szarej w województwie świętokrzyskim - to efekt projektu pn. „Ochrona popielicowatych na terenie Cisowsko-Orłowińskiego Parku Krajobrazowego”, który od dwóch lat realizuje Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych. Projekt miał na celu ochronę ssaków z rodziny popielicowatych i obejmował lasy Nadleśnictw: Łągów - Leśnictwo Widełki i Daleszyce - Leśnictwo Sieraków. Zadaniem leśników było także rozpoznanie występujących gatunków z tej rzadkiej rodziny nadrzewnych gryzoni, określenie ich liczebności i stanu populacji, wskazanie ewentualnych zagrożeń oraz zaproponowanie sposobów ochrony, jak również przygotowanie mapy rozmieszczenia stwierdzonych gatunków.

Podjęcie działań czynnej ochrony gatunku polegało na rozwieszeniu specjalistycznych budek dla popielicowatych. W sumie w ciągu dwóch lat na drzewach zawieszono ich 400, a także przeprowadzono kontrolę zajętości, czyli określenie stopnia wykorzystania przez te ssaki budek, rozwieszonych w lasach obu nadleśnictw. W efekcie realizacji projektu na terenie Leśnictwa Sieraków, leśnicy odnotowali ponad 46 procentowy wzrost zajęcia i wykorzystania budek przez popielice. Z kolei w Leśnictwie Widełki stwierdzono obecność 70 sztuk popielic, w tym: 28 osobników dorosłych i 42 młodych zwierząt.

W projekcie wzięło udział pięć szkół podstawowych z terenu miasta Kielce, były to: Szkoła Podstawowa Nr 1, Szkoła Podstawowa Nr 34, Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 8, Szkoła Podstawowa Nr 20, Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 2, Szkoła Podstawowa. Nr 9 oraz Zespół Państwowych Szkół Muzycznych.

W naszej placówce przeprowadzono cztery prelekcje kształtujące wśród dzieci pozytywny wizerunek pilchowatych. Podczas zajęć prowadzący opowiadał o życiu i zwyczajach tych małych gryzoni. Wszystkie dzieci otrzymały upominki.

Dodatkowo klasy III a oraz III b, wzięły udział w warsztatach terenowych. Zajęcia prowadzone były w Niwach Daleszyckich, w leśnictwie Sieraków, na terenie administrowanym przez Nadleśnictwo Daleszyce. W trakcie warsztatów dzieci zobaczyły siedliska przyrodnicze charakterystyczne dla ssaków z rodziny popielicowatych. Poznały, zagrożenia jakie czyhają na te gryzonie w ich naturalnym środowisku, a także metody ich minimalizowania. Zobaczyły też rozwieszane budki lęgowe, które stanowią jeden z praktycznych sposobów ochrony tej grupy zwierząt. Zajęcia warsztatowe zakończone były przy ognisku.

Przedsięwzięcie zrealizowano dzięki dofinansowaniu ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach.

Opiekunka SK LOP

Dorota Chromik